
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina  1

Reg. Generale N. 591

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 84 del 14-07-2021

OGGETTO:CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2021:
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI RILEVATORI A SEGUITO AVVISO PUBBLICO E
SCHEMA DI CONTRATTO PER PRESTAZIONE OCCASIONALE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di luglio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina  2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono
stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti.

CONSIDERATO Il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione
e delle Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle
strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento
(CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di
attuazione.

VISTO che il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento in corso di aggiornamento (di seguito
denominato PGC). La possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza
annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del
Consiglio.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.145 del 03.11.2020 è stata disposta la costituzione
dell’Ufficio Comunale di Censimento per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento Permanente
della Popolazione e delle Abitazioni 2021, la cui rilevazione Areale e di Lista interesserà il nostro Ente dal
4° trimestre dell’anno 2021, chiamando a farne parte i dipendenti sotto indicati, tutti in possesso di
adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le citate istruzioni emanate dall’ISTAT:
• Ciccangeli Adele  –  Responsabile Area Affari Generali - Servizi Demografici – RESPONSABILE UCC
• Pagnanelli Alessandra – Istruttore  amministrativo – Servizi Demografici
• Vita Massimo  - Collaboratore amministrativo – Servizi Demografici.

CONSIDERATO che le operazioni di raccolta dati sul campo per le rilevazioni A e L avranno inizio il 1°
ottobre e termineranno il 23 dicembre 2021 e, per alcune operazioni in back office, si protrarranno fino al 17
gennaio 2022.  La data di riferimento delle rilevazioni è il 3 ottobre 2021.

RICHIAMATA la  nota Istat prot. n.1163237/21 del 13/04/2021 ad oggetto “Comunicazione n.1c – Avvio
attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021: rilevazione
Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)”  con l’indicazione che le  operazioni di raccolta dati
sul campo per le rilevazioni A e L avranno inizio il 1° ottobre e termineranno il 23 dicembre 2021 e, per
alcune operazioni in back office, si protrarranno fino al 17 gennaio 2022. La data di riferimento delle
rilevazioni è il 3 ottobre 2021.

DATO ATTO che con la nota ISTAT sopra richiamata sono stati stimati i seguenti contributi a favore del
Comune di Montegiorgio per le attività connesse al censimento:

RILEVAZIONE AREALE
Contributo fisso per l’U.C.C. €  1.088,00
Contributo variabile €  4.356,00

RILEVAZIONE DA LISTA
Contributo fisso per l’U.C.C. €  4.746,00
Contributo variabile €16.325,00

RICHIAMATI i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, immediatamente esecutiva, ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 E



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina  3

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2021/2023. PROVVEDIMENTI
INERENTI E CONSEGUENTI.”

- deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08.04.2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE.

- deliberazione del Consiglio Comunale  n. 14 del 31.05.2021 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE
2021/2023. APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE N. 2/2021, ASSUNTA AI SENSI DELL'ART. 175,
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI”

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 01.06.2021 ad oggetto:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) RELATIVO AL BILANCIO 2021/2023: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE N. 1/2021.

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.06.2021 ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE
2021/2023. APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE N. 3/2021, ASSUNTA AI SENSI DELL'ART. 175,
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI”

- deliberazione n. 94 del 01.07.2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) RELATIVO AL
BILANCIO 2021/2023: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE N. 2/2021.

Viste le schede degli stanziamenti di competenza dell’Area Affari Generali;

CONSIDERATO che l’Istat ha stimato, in base al campione ed al metodo di rilevazione assegnati, per il
Comune di Montegiorgio, un fabbisogno di dodici rilevatori.

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 57  del 12.05.2021 R.G. 381 relativa all'avvio delle
procedure per la selezione  in argomento e l'approvazione integrale dello schema dell’avviso pubblico;

DATO ATTO CHE l’avviso AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI
RILEVATORE CENSUARIO IN OCCASIONE DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE
E DELLE ABITAZIONI 2021 è stato pubblicato  all'Albo Pretorio del Comune  in data 12.05.2021;

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle domande relative alla selezione per
L’ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DI RILEVATORE CENSUARIO IN OCCASIONE DEL CENSIMENTO
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 CHE SI SVOLGERÀ NEL PERIODO OTTOBRE –
DICEMBRE 2021, era fissato all’11 giugno 2021;

VERIFICATO che alla data di scadenza, sono pervenute n. 16 domande relative alla partecipazione alla
selezione di cui sopra;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.70 del 14.06.2021 con la quale  si è stabilito di
nominare, nelle persone di seguito indicate, la Commissione Esaminatrice che condurrà le operazioni di
valutazione di titoli della SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DI RILEVATORE
CENSUARIO IN OCCASIONE DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 CHE SI
SVOLGERÀ NEL PERIODO OTTOBRE – DICEMBRE 2021.

Presidente: Dott.ssa Adele Ciccangeli Responsabile Area Affari Generali e Responsabile U.C.C. del
Comune di Montegiorgio;

      Componenti esperti:
Dott.ssa Mariarosaria Giorgio, Segretario Comunale del Comune di Montegiorgio;
Alessandra Pagnanelli - Istruttore amministrativo del Comune di Montegiorgio con funzioni anche di
segretario;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

8682 14/12/1987 1 4 5 5 15

pt
incarichi

pt
residenza

4 8053 08/01/1982 2 7 1 0 5 15

pt stato
disocc.

TOT
PUNTEGGIO

5 7801 26/03/1998 0 0 4 5 5 14

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice ha svolto le operazioni di valutazione dei titoli ed ha redatto
la graduatoria provvisoria come riportato nei verbali n.1 del 17.06.2021  e n. 2 del 22.06.2021 allegati alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la graduatoria provvisoria trasmessa dalla Commissione Esaminatrice con prot. 9292 in data
23.06.2021;

In attuazione di quanto riportato nell’Avviso pubblico “Il Comune di Montegiorgio si riserva la facoltà di
procedere ad idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle autocertificazioni e sulla
documentazione presentata ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. N. 445 del 28/12/2000. Qualora dal controllo
emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, l’aspirante dovrà risponderne ai sensi delle leggi
vigenti in materia di dichiarazioni non veritiere”.

A seguito di controlli effettuati sulle dichiarazioni dei candidati si provvede alla formulazione della graduatoria
definitiva per la selezione dei rilevatori per il censimento permanente della popolazione 2021 e delle
abitazioni;

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 29.06.2021 ad oggetto “Nomina dei responsabili dei servizi e dei
settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo 01.07.2021 –
31.12.2021;

DETERMINA

1. di richiamare ed approvare la premessa che precede in istruttoria, dichiarandola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

2. Di approvare la graduatoria definitiva per la selezione dei rilevatori per il censimento permanente della
popolazione 2021 e delle abitazioni nelle seguenti risultanze:

POS.

6 8588 02/06/1995 0 0 4 5 5 14

1 8311

7 8258 29/07/1978 0 0 4 5 5 14

10/08/1975 2

8 8292 08/01/1978 0 0 4 5 5 14

8 4

9 7703 08/12/1999 0 0 0 5 5 10

0 5

10 8072 22/11/1999 0 0 0 5 5 10

19

prot

11 7886 08/03/1999 0 0 0 5 5 10

data di
nascita

2

12 7876 14/06/1994 1 0 4 5 0 10

8303 14/04/1976

13 7805 29/11/1993 0 0 0 5 5 10

0 8

14 7449 10/03/1991 3 0 5 0 8

4 0

15 7453 31/07/1970 1 0 0 0 5 6

5 17

16 8565 02/12/1954 0 0 0 5 0 5

pt titolo
di

studio

pt rilev.
ISTAT

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina  4

3



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina  5

3. di approvare i verbali n.1 e n.2 della Commissione Esaminatrice allegati alla presente determinazione;

4. di approvare lo schema di  Contratto di prestazione d’opera occasionale che dovrà essere sottoscritto da
ciascun rilevatore incaricato;

5. di conferire l’incarico di rilevatore ai primi 12 classificati della graduatoria;

6. di  impegnare la spesa necessaria per le operazioni  del censimento Permanente della Popolazione e
delle Abitazioni 2021: rilevazione areale e rilevazione da lista ai seguenti capitoli del Peg 2021:
- cap. 201/C Lavoro straordinario indagini statistiche carico altri Enti €  5.834,00
- cap. 97/C Spese indagini statistiche carico altri Enti (prest.servizi)  € 20.681,00

7. di accertare la somma presunta quale contributo dell’ISTAT per il censimento delle abitazioni e della
popolazione 2021 al cap. 494 di entrata per la somma assegnata di € 26.515,00

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico-finanziario per gli
adempimenti di competenza.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Componente Presente
Responsabile UCC Presente

Alessandra Pagnanelli Componente e segretario Presente

Verbale Commissione Esaminatrice n.1

L'anno  duemilaventuno  il giorno  17   del mese di giugno  alle ore   12,00   presso la residenza
Comunale di Montegiorgio, Sala della Giunta , convocata dal Presidente, si è riunita la Commissione
Esaminatrice nominata con determinazione n. 70 del 14.06.2021 nella seguente composizione:

Al fine di procedere alla formazione della graduatoria dei partecipanti all’Avviso Pubblico per la redazione di
una graduatoria al fine del conferimento di incarichi DI RILEVATORE CENSUARIO IN OCCASIONE DEL
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2021.

sulla base dei requisiti soggettivi e dei criteri di selezione specificati nell’Avviso Pubblico;

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Nominata con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 70 del 14.06.2021

P R E S A    V I S I O N E

della determinazione del Responsabile del Servizio n. 57  del 12.05.2021 R.G. 381 relativa all'avvio dellea)
procedure per la selezione  in argomento e l'approvazione integrale dello schema dell’avviso pubblico;

della pubblicazione dell’Avviso all'Albo Pretorio del Comune in data 12.05.2021;b)

P R E N D E   A T T O

che le domande pervenute entro la data di scadenza dell’avviso, l’11.06.2021,  sono n. 16 domande;

PRENDE VISIONE

dell'elenco delle domande pervenute-

DA ATTO CHE

tutti i componenti hanno dichiarato di non  trovarsi nelle condizioni di incompatibilità a far parte della
Commissione esaminatrice della selezioni di cui al presente verbale;

STABILISCE

alla data del 15.07.2021 il termine del procedimento concorsuale e lo rende pubblico mediante affissione di
apposita comunicazione all'Albo Pretorio del Comune per un periodo di tempo di almeno 15 giorni;

PRENDE ATTO DEI SEGUENTI CRITERI STABILITI DALL’AVVISO PUBBLICO

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE

1. possesso del diploma di Scuola Media Superiore – II° grado - (di durata quinquennale o equipollente);

Dr.ssa Adele Ciccangeli

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina  6

Dr.ssa Mariarosaria Giorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina  7

2.avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea o un regolare permesso di
soggiorno;
3.ottima conoscenza della lingua italiana, parlata e scritta;
4.godimento dei diritti politici;
5.non aver riportato condanne penali o altre misure che escludano dalla nomina o siano causa di
destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni;
6.idoneità fisica all’impiego (l’amministrazione ha la facoltà di sottoporre a visita medica il candidato ove lo
ritenga necessario);
7.saper utilizzare i più diffusi strumenti informatici (PC, tablet), possedere adeguate conoscenze informatiche
(internet, posta elettronica).
8.essere in possesso della patente di guida cat . B e possedere una propria autovettura;

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle
domande.

ATTRIBUZIONE PUNTEGGI

Il punteggio massimo attribuito è di 30 punti e viene ripartito come di seguito specificato:

a) Titoli di studio universitari (massimo punti 5):
- Laurea Triennale (L) = punti 1
- Laurea Specialistica (LS), Laurea Magistrale (LM), Diploma di Laurea (DL – vecchio ordinamento)=
punti 2
- Laurea Triennale (L) in discipline Statistiche o Agrarie, Diploma Universitario di Statistica = punti 2
- Laurea Specialistica (LS), Laurea Magistrale (LM), Diploma di Laurea (DL – vecchio ordinamento) in
discipline Statistiche o Agrarie = punti 3
- Master universitario, specializzazione post laurea, Dottorato in ricerca = punti 2 (aggiuntivi)
In caso di possesso di più lauree, anche se di tipologia differente, ne verrà valutata solo una, quella a cui
viene attribuito il punteggio maggiore;

b) Incarichi di rilevazioni statistiche eseguite per conto dell’ISTAT (massimo punti 8):
- rilevatore o coordinatore al Censimento dell’Agricoltura anno 2010 = punti 2
- rilevatore o coordinatore al Censimento della Popolazione anno 2011 = punti 2
-  rilevatore o coordinatore per le indagini ISTAT svolte negli ultimi 10 anni = punti 1 per ciascuna
indagine (fino al massimo di punti 8 complessivi per gli incarichi di rilevazioni di cui alla presente lettera b).

c) Incarichi lavorativi, progetti, borse di studio, servizio civile, ecc. presso enti pubblici e aziende di
pubblici servizi con esperienza valutata utile allo svolgimento dell’incarico di rilevatore censuario (massimo
punti 7)

d) punti 5 per coloro che sono iscritti nell’Anagrafe della Popolazione Residente del Comune di
Montegiorgio;

e) punti 5 per stato di disoccupazione o di precario con attività lavorativa che non sospende lo stato di
disoccupazione.

A parità di condizioni i candidati verranno elencati in graduatoria in ordine crescente di età, così come
previsto dall’art. 3, comma 7, della Legge n. 127/97, come modificato dall’art. 2, comma 9, della Legge n.
191/98.

STABILISCE

che il punteggio relativo al punto  c) Incarichi lavorativi, progetti, borse di studio, servizio civile, ecc. presso
enti pubblici e aziende di pubblici servizi con esperienza valutata utile allo svolgimento dell’incarico di
rilevatore censuario (massimo punti 7) verrà attribuito nel modo seguente:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina  8

massimo punti 4 per incarichi attinenti svolti presso Enti Pubblici così attribuiti:-
fino a mesi uno punti 1
fino a 3 mesi punti 2
fino a 5 mesi punti 3
oltre 5 mesi punti 4

massimo punti 3 per incarichi attinenti presso Organismi ed Enti privati così attribuiti:-
fino a mesi 3 punti 1
fino a mesi 5 punti 2
oltre mesi 5 punti 3

PROCEDE

All’esame delle domande e pervenute ed alla attribuzione dei punteggi spettanti in base all’avviso pubblico
approvato.

Dall’esame delle domande pervenute risulta che nella domanda prot 8303 del 04.06.2021, al punto 21 –
aver svolto i seguenti incarichi lavorativi, progetti, borse di studio, servizio civile, ecc. presso enti pubblici
e aziende di pubblici servizi con esperienza utile allo svolgimento dell’incarico di rilevatore censuario – il
candidato non ha indicato i periodi – dal … al…. - degli incarichi elencati, periodi necessari per la corretta
attribuzione del punteggio.

LA COMMISSIONE

Decide quindi di sospendere le operazioni di valutazione dei titoli e di dare mandato al Presidente  di
richiedere al candidato che ha presentato la domanda prot. 8303 integrazioni in merito ai periodi degli
incarichi indicati.

Le operazioni di valutazione e la formazione della graduatoria sono pertanto rinviate a data successiva al
ricevimento delle integrazioni richieste al candidato della domanda prot. 8303.

La Commissione termina i lavori alle ore 13,00.  Delle operazioni descritte viene redatto il presente verbale,
che, approvato integralmente all'unanimità, viene firmato in ciascuna pagina e sottoscritto dal Presidente e
dai Componenti.

         IL PRESIDENTE              I COMPONENTI
      f.to Dr.ssa Adele Ciccangeli)              f.to Dr.ssa Mariarosaria
Giorgio

f.to Pagnanelli Alessandra



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Componente Presente
Responsabile UCC Presente

Alessandra Pagnanelli Componente e segretario Presente

Verbale Commissione Esaminatrice n.2

L'anno  duemilaventuno  il giorno  22   del mese di giugno  alle ore   16,30   presso la residenza
Comunale di Montegiorgio, Sala della Giunta , convocata dal Presidente, si è riunita la Commissione
Esaminatrice nominata con determinazione n. 70 del 14.06.2021 nella seguente composizione:

Al fine di procedere alla formazione della graduatoria dei partecipanti all’Avviso Pubblico per la redazione di
una graduatoria al fine del conferimento di incarichi DI RILEVATORE CENSUARIO IN OCCASIONE DEL
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2021.

sulla base dei requisiti soggettivi e dei criteri di selezione specificati nell’Avviso Pubblico;

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE

PRESA VISIONE

delle  n. 16 domande pervenute;-
del proprio precedente verbale n. 1 del 17.06.2021;-
dei documenti presentati dal candidato di cui alla  domanda prot 8303 del 04.06.2021;-

PROCEDE ALLA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA PER TITOLI

Applicando i seguenti criteri previsti dall’Avviso pubblico:

A parità di condizioni i candidati verranno elencati in graduatoria in ordine crescente di età, così come
previsto dall’art. 3, comma 7, della Legge n. 127/97, come modificato dall’art. 2, comma 9, della Legge n.
191/98.

Il punteggio massimo attribuito è di 30 punti e viene ripartito come di seguito specificato:

a) Titoli di studio universitari (massimo punti 5):
- Laurea Triennale (L) = punti 1
- Laurea Specialistica (LS), Laurea Magistrale (LM), Diploma di Laurea (DL – vecchio ordinamento)=
punti 2
- Laurea Triennale (L) in discipline Statistiche o Agrarie, Diploma Universitario di Statistica = punti 2
- Laurea Specialistica (LS), Laurea Magistrale (LM), Diploma di Laurea (DL – vecchio ordinamento) in
discipline Statistiche o Agrarie = punti 3
- Master universitario, specializzazione post laurea, Dottorato in ricerca = punti 2 (aggiuntivi)
In caso di possesso di più lauree, anche se di tipologia differente, ne verrà valutata solo una, quella a cui
viene attribuito il punteggio maggiore;

b) Incarichi di rilevazioni statistiche eseguite per conto dell’ISTAT (massimo punti 8):
- rilevatore o coordinatore al Censimento dell’Agricoltura anno 2010 = punti 2
- rilevatore o coordinatore al Censimento della Popolazione anno 2011 = punti 2
-  rilevatore o coordinatore per le indagini ISTAT svolte negli ultimi 10 anni = punti 1 per ciascuna
indagine (fino al massimo di punti 8 complessivi per gli incarichi di rilevazioni di cui alla presente lettera b).

Dr.ssa Adele Ciccangeli

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina  9

Dr.ssa Mariarosaria Giorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina 10

c) Incarichi lavorativi, progetti, borse di studio, servizio civile, ecc. presso enti pubblici e aziende di
pubblici servizi con esperienza valutata utile allo svolgimento dell’incarico di rilevatore censuario (massimo
punti 7)

d) punti 5 per coloro che sono iscritti nell’Anagrafe della Popolazione Residente del Comune di
Montegiorgio;

e) punti 5 per stato di disoccupazione o di precario con attività lavorativa che non sospende lo stato di
disoccupazione.

Come stabilito nella precedente riunione e riportato nel verbale n.1 del 17.06.2021, il punteggio relativo al
punto  c) Incarichi lavorativi, progetti, borse di studio, servizio civile, ecc. presso enti pubblici e aziende di
pubblici servizi con esperienza valutata utile allo svolgimento dell’incarico di rilevatore censuario (massimo
punti 7), verrà attribuito nel modo seguente:

punti 4 per incarichi attinenti svolti presso Enti Pubblici-
punti 3 per incarichi attinenti presso Organismi ed Enti privati-

APPROVA

la graduatoria provvisoria allegata al presente verbale, valida per il conferimento dell’incarico di
RILEVATORE  da impiegare IN OCCASIONE DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE
E DELLE ABITAZIONI 2021.

La Commissione termina i lavori alle ore 17,00. Delle operazioni descritte viene redatto il presente verbale,
che, approvato integralmente all'unanimità, viene firmato in ciascuna pagina e sottoscritto dal Presidente e
dai Componenti.

         IL PRESIDENTE              I COMPONENTI
      f.to Dr.ssa Adele Ciccangeli)              f.to Dr.ssa Mariarosaria
Giorgio

f.to Pagnanelli Alessandra



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina 11

SCHEMA DI Contratto di prestazione d’opera occasionale

Tra

il Comune di Montegiorgio, con sede in Montegiorgio - Palazzo Passari - Piazza Matteotti n. 33, C.F.
81002030443, rappresentato dal Responsabile del servizio Affari Generali, Dott.ssa Adele Ciccangeli, a ciò
autorizzato ai sensi e per gli effetti dell’art. 107, comma 3, Lettera c del TUEL ex D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,
di seguito denominato “Committente”,

da una
parte

e

il/la Sig./Sig.ra <nome> <cognome> nato/a a <nato a> il <nato il> e residente in <residente indirizzo>,
<residente cap> <residente luogo> <residente provincia>, C.F. <codice fiscale>, di seguito denominato/a
“Collaboratore” o “Rilevatore”

dall’altra parte

di seguito, assieme, le Parti

Premesso che

con Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ( legge stabilita per l’anno 2018), art. 1, commi da 227 a 237,
sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti.
Il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel
Piano Generale di Censimento, approvato dal Consiglio di Istituto dell’Istat il 26/03/2018, che
definisce le linee di indirizzo in merito alla pianificazione, organizzazione ed esecuzione della
rilevazione, rinviando ad ulteriori atti e circolari la disciplina degli aspetti di dettaglio e operativi del
censimento.
Viste le seguenti circolari Istat n.201391/18 del 16/03/2018 e n. 656145/18 del 06/04/2018; Viste le
circolari Istat n.1/20 del 27/10/2020 e n.2-a/21 del 09/02/2021;
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 03.11.2020 è stato costituito l’Ufficio Comunale di
Censimento (UCC), facente capo all'Ufficio Comunale di Statistica, incaricato di assolvere alle funzioni
e ai compiti necessari per lo svolgimento delle operazioni connesse al Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni.
L’Istat ha stimato, in base al campione ed al metodo di rilevazione assegnati, per il Comune di
Montegiorgio, un fabbisogno di dodici rilevatori.
Vista la nota Istat prot. n.1163237/21 del 13/04/2021
Vista la determinazione del Responsabile del servizio n.57 del 12.05.2021 R.G. 381, con la quale tra
l’altro è stato approvato l’avviso per il conferimento per l’incarico di rilevatore censuario per il
censimento di cui all’oggetto;

Con determinazione del Responsabile del servizio Affari Generali  n……del ……. lo scrivente Servizio
ha individuato i rilevatori incaricati di svolgere il Censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni anno 2021.

si conviene e si stipula quanto segue

Conferimento e oggetto dell’incarico1.
Il Committente, in esecuzione dei sopraccitati provvedimenti, conferisce al Collaboratore, che con la
sottoscrizione del presente accetta, l’incarico di rilevatore per l’esecuzione della “Rilevazione Areale (A)” e
“Rilevazione da Lista (L)” del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2021.

I compiti attribuiti al rilevatore sono i seguenti:

partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli formativi predisposti da Istat e-
accessibili tramite apposita piattaforma;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina 12

gestire quotidianamente, mediante uso del Sistema di Gestione delle Indagini predisposto dall’Istat-
(SGI), il diario relativo al campione di indirizzi per la rilevazione areale e di unità di rilevazione per la
rilevazione da lista loro assegnati;
effettuare le operazioni di rilevazione dell’indagine areale relativamente alle sezioni di-
Censimento/indirizzi assegnati;
effettuare le interviste alle unità della rilevazione da Lista non ancora rispondenti tenendo conto degli-
orari di presenza dei componenti nell’alloggio e fornendo loro informazioni su finalità e natura
obbligatoria della rilevazione;
segnalare al responsabile dell'UCC eventuali violazioni dell'obbligo di risposta ai fini dell'avvio della-
procedura sanzionatoria di cui all'art.11 del d.lgs 6 settembre 1989, n. 322 e successive modificazioni;
svolgere ogni altro compito loro affidato dal responsabile dell'UCC o dal coordinatore e inerente le-
rilevazioni.

Nello svolgimento dei compiti suddetti il rilevatore è tenuto al rispetto della normativa in materia di
protezione di dati personali e deve attenersi a quanto stabilito e previsto dal “Manuale di Rilevazione” che
sarà fornito al momento della formazione.

Il rilevatore le cui inadempienze pregiudichino il buon andamento della rilevazione sarà sollevato
dall’incarico.
I compiti di cui sopra andranno espletati secondo le indicazioni tecnico-metodologiche previste dall’Istat e
potranno essere integrati dalla normativa in corso di emanazione e sulla base delle esigenze organizzative
individuate dal responsabile dell’Ufficio Comunale di Statistica.

Il Comune di Montegiorgio rilascerà al rilevatore il tesserino di riconoscimento con foto che dovrà
essere restituito al termine dell’incarico.
Nell’espletamento dell’attività sul campo, il rilevatore è tenuto a rendere nota la propria identità, tenendo
sempre in evidenza   il tesserino di riconoscimento ed esibendo, se richiesto, documento di identità
personale, la propria funzione e le finalità della raccolta, anche attraverso adeguata documentazione
(lettere informative dell’Istat, del Comune, ecc.).
I rilevatori devono improntare la loro attività alla massima collaborazione con le persone e le famiglie
soggette alla rilevazione censuaria. Devono, inoltre, fornire tutti i chiarimenti che consentano all’interessato
di compilare in modo consapevole e adeguato il questionario di censimento.

Formazione obbligatoria2.
Il rilevatore deve partecipare alla formazione obbligatoria che si compone di due fasi:
un corso di autoapprendimento da fruire a distanza (FAD)-
un di formazione in aula virtuale (videoconferenza, webinar, ecc)-

Per la formazione obbligatoria è previsto un compenso forfettario.
La mancata partecipazione alla formazione costituisce giusta causa di recesso  dal presente contratto.

Natura e modalità di svolgimento dell’incarico3.
L’incarico si configura come una prestazione occasionale d’opera ai sensi di quanto disposto dagli artt. 2222
e ss. del Codice Civile.
Il conferimento dell’incarico non comporta in nessun modo la costituzione di un rapporto di pubblico impiego
con il Comune di Montegiorgio.
Il compenso sarà soggetto alle trattenute dovute in base alle leggi vigenti. Il ruolo di rilevatore si configura
come incarico di pubblico servizio.
I tempi e le modalità delle attività sono concordemente stabiliti in base alle rispettive necessità ed alle
scadenze previste dal calendario ISTAT, fermo restando l’assenza di qualsiasi vincolo di subordinazione e
di rilevazione delle presenze del Collaboratore presso l’Ente.

Il Collaboratore non potrà delegare le mansioni di cui al presente Contratto ad altri, essendo egli stesso
unico referente nei confronti del Committente.
Il Collaboratore sarà libero di prestare anche a favore di terzi la propria attività sia autonoma che
subordinata, purché non pregiudichi l’esecuzione del progetto.
Il Collaboratore dichiara che non è dipendente di alcuna pubblica amministrazione.

Sede dell’attività ed utilizzo dei mezzi4.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina 13

Il Collaboratore effettuerà la rilevazione nelle zone del territorio comunale assegnate dal Committente,
garantendo l’espletamento delle operazioni di rilevazione nei tempi previsti.
Le spese accessorie sostenute dal collaboratore per l’espletamento della propria attività (quali, ad esempio,
le spese di trasporto, telefono, internet, vitto, alloggio) non saranno rimborsate e rimarranno a totale carico
del Collaboratore.

La sede di svolgimento dell’attività da parte del Committente, intesa come riferimento logistico, è la sede
dell’Ufficio Affari Generali del Comune di Montegiorgio - Palazzo Passari - Piazza Matteotti  n.33 .

Dotazioni e sistemi informatici messi a disposizione dall’Istat5.
Al rilevatore verrà consegnato un dispositivo mobile (tablet) con SIM card, per la conduzione delle
rilevazioni, che dovrà essere restituito tassativamente al termine dell’incarico.
Il dispositivo mobile fornito dall’Istat è dotato di tutto il software di base, d’ambiente ed applicativo
necessario alla conduzione delle interviste.
Il sistema di ricezione centrale, basato su un sistema di serventi ISTAT, garantisce i servizi necessari alla
gestione dell’indagine ed è collocato presso la sede centrale ISTAT di Roma. Tale sistema assicura la
riservatezza dei dati e la sicurezza informatica delle trasmissioni, è interno ai sistemi di protezione dati
dell’ISTAT e non è pertanto interrogabile dall’esterno, non è esportabile su altre piattaforme nei tempi
previsti per l’esecuzione del servizio, non è reperibile in commercio.

Per tutta la durata della rilevazione il rilevatore avrà la responsabilità in merito alla cura e alla custodia dello
stesso e sarà tenuto a rispondere in caso di furto o danneggiamento o altro danno dovuto ad incuria o
negligenza manifesta nell’uso e nella custodia del dispositivo mobile, obbligandosi a non destinarlo ad usi
diversi rispetto a quelli indicati nel presente atto.
In caso di furto o smarrimento del dispositivo mobile in uso, il Collaboratore si impegna a trasmettere
all’Ufficio Comunale di Censimento l’originale della relativa denuncia effettuata presso l’Autorità di Pubblica
Sicurezza entro 48 ore.
Il Collaboratore si impegna altresì a dare tempestiva comunicazione in caso di malfunzionamenti hardware
e/o software all’Ufficio Comunale di Censimento.
Il Committente ha facoltà di richiedere anticipatamente il dispositivo mobile, mediante semplice atto scritto,
con l’obbligo per il Collaboratore di provvedere alla immediata restituzione a proprie cura e spese.

Il Committente si riserva di risolvere il presente contratto prima della scadenza fissata, in caso di mancata
utilizzazione o difforme destinazione del dispositivo mobile rispetto agli scopi previsti.

Durata del Contratto e compenso6.
L’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del presente contratto e si concluderà tassativamente entro
il 31 dicembre 2021, salvo eventuali diverse disposizioni dell’ISTAT e comunque per l’intero periodo di
effettiva necessità sulla base delle esigenze derivanti dalle operazioni di rilevazione.
L’attività di raccolta dati sul territorio decorrerà dal 1 ottobre 2021 e terminerà il 23 dicembre 2021, salvo
diversa disposizione da parte dell’Istat.
Per l’incarico di rilevatore sarà corrisposto un compenso lordo così articolato:

Rilevazione Areale (A):

Per le attività di conduzione delle interviste per la Rilevazione Areale sarà corrisposto un contributo
variabile calcolato nella misura di:

11,00 euro per ogni questionario faccia a faccia con tecnica CAPI compilato presso l’abitazione dellaA.
famiglia;
8,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR (tramite Pc o tablet) con il supporto delB.
rilevatore;

Il compenso per ogni questionario compilato (A e B) sarà inoltre incrementato di:

3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;-
4,00 euro se il rilevatore che effettua l’intervista ha completato il percorso di formazione con il-
superamento del test finale e la valutazione uguale o superiore a 7.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina 14

Saranno inoltre corrisposti:

1,00 euro per indirizzo verificato/inserito;C.
1,00 euro per abitazione non occupata;D.

Si specifica che il compenso per “abitazione non occupata” (D.) non sarà corrisposto per abitazioni in
edifici in costruzione o inagibili.

Rilevazione da Lista (L):

Per le attività di conduzione delle interviste per la Rilevazione di Lista sarà corrisposto un contributo
variabile calcolato nella misura di:

14,00 euro per ogni questionario faccia a faccia con tecnica CAPI compilato presso l’abitazione dellaA.
famiglia;
9,00 euro per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli operatoriB.

comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni telefoniche del Comune;
8,00 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia (tramite Pc oC.

tablet) con operatore o rilevatore;
5,00 euro per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il supporto di un operatoreD.

comunale o di un rilevatore.

Il contributo per ogni questionario compilato (A, B, C e D) sarà inoltre incrementato di:

3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;-
4,00 euro se l’operatore o il rilevatore che effettua l’intervista ha completato il percorso di formazione-
con il superamento del test finale e la votazione uguale o superiore a 7.

Il compenso per ciascun questionario compilato e validato dall’Istat è attribuito al rilevatore che ha
inserito l’esito finale nel Sistema di Gestione dell’Indagine (SGI).

Il compenso s’intende omnicomprensivo e al lordo delle ritenute a carico del rilevatore nella misura fissata
dalla normativa vigente.

Per la formazione è previsto inoltre un contributo specifico di euro 25,00 per ogni addetto della rete
di rilevazione costituita dal Comune che abbia completato il percorso di formazione con il
superamento del test finale e valutazione uguale o superiore a 7.

All’atto del pagamento, il committente opererà la ritenuta fiscale nella misura prevista dalla normativa
vigente.
Ai fini previdenziali, il rilevatore rilascerà al committente apposita autocertificazione al fine di consentire
l’eventuale applicazione della ritenuta di cui all’art. 44, c. 2, L. 326/03 e s.m.i..
Il Committente riconoscerà al Rilevatore il corrispettivo economico, previa presentazione d’idonea
documentazione fiscale, con le seguenti modalità:

Entro dicembre 2021 sarà erogato 30% della stima del contributo per l’attività di rilevazione;-
Entro giugno 2022 sarà erogato il saldo il contributo per la formazione.-

L’ISTAT provvederà a stipulare apposita polizza assicurativa contro gli infortuni che il rilevatore dovesse
subire, connessi alle operazioni censuarie, dai quali derivi la morte o un’invalidità permanente.
Il Committente e il Rilevatore assumono gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136.

Risoluzione e recesso dal Contratto7.
E’ facoltà del Committente risolvere anticipatamente e senza preavviso alcuno gli effetti del presente
Contratto mediante comunicazione scritta inoltrata a mezzo raccomandata a.r. all’indirizzo indicato in
premessa, qualora si verifichi una delle seguenti circostanze:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina 15

inattività del rilevatore, non dovuta a causa di forza maggiore, tale da pregiudicare il regolare-
svolgimento della rilevazione nei tempi previsti, nonché il reiterarsi dell’irregolare svolgimento
dell’incarico secondo le disposizioni del presente accordo;
impossibilità sopravvenuta alla prestazione oggetto dell’incarico.-

In caso di risoluzione anticipata, al rilevatore sarà riconosciuto il pagamento del compenso per l’opera fino
a quel momento svolta come documentata dagli esiti del monitoraggio, salvo il diritto, da parte del
Committente, alla richiesta del risarcimento dell’eventuale danno subito.

Il rilevatore ha facoltà di recedere anticipatamente, dal presente Contratto, per qualsiasi ragione o causa,
con un preavviso di almeno 15 (quindici) giorni anche a mezzo mail all’indirizzo di posta elettronica
adele.ciccangeli@comune.montegiorgio.fm.it tramite comunicazione sottoscritta e scansionata con allegato
un documento di identità ovvero firmata digitalmente.

In caso di recesso anticipato con preavviso inferiore il Comune di Montegiorgio si riserva il diritto di
richiedere risarcimento dell’eventuale danno derivante. In caso di recesso del rilevatore il compenso da
liquidare sarà determinato in relazione ai questionari completati e validati.

Obblighi di riservatezza nel trattamento dei dati personali8.
Il rilevatore è persona autorizzata al trattamento dei dati personali relativi al Censimento, ai sensi dell’art.
28 Regolamento Europeo 679/2016.
Il rilevatore garantisce di espletare l’incarico assunto con la dovuta diligenza, attenendosi scrupolosamente
alle indicazioni del Committente e, in particolar modo, rispettando i tempi previsti dal calendario ISTAT per
le attività legate alla rilevazione.

Il rilevatore si impegna a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui verrà a
conoscenza nel corso dell’espletamento dell’incarico di cui trattasi, attenendosi scrupolosamente agli
obblighi di cui alla normativa in materia di segreto d'ufficio e segreto statistico, in conformità agli articoli 8 e
9 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modificazioni e integrazioni e di trattamento
dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n. 679/2016,
relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati.

In quanto incaricato di un pubblico servizio, il rilevatore è tenuto al segreto d’ufficio. La violazione di tale
obbligo è punita ai sensi dell’art. 326 del codice penale.

Controversie9.
Per tutte le controversie nascenti dall’interpretazione o esecuzione del presente Contratto, le Parti
convengono che la competenza giudiziaria spetterà in via esclusiva al Foro di Fermo.

Comunicazioni10.
Tutte le comunicazioni di servizio relative al presente Contratto saranno effettuate a mezzo posta
elettronica all’indirizzo dichiarato nella domanda d’iscrizione per il Collaboratore e all’indirizzo
adele.ciccangeli@comune.montegiorgio.fm.it per il Committente.

 Disposizioni di rinvio11.
Il presente Contratto è registrato solo in caso d’uso.

Per quanto non espressamente previsto dal presente Contratto, si fa riferimento alle vigenti disposizioni di
legge in materia di lavoro autonomo occasionale nonché agli artt. 2222 e segg. del Codice Civile, in quanto
applicabili.

Letto, confermato e sottoscritto.
Montegiorgio,  

Il Committente Il Collaboratore

mailto:adele.ciccangeli@comune.montegiorgio.fm.it
mailto:adele.ciccangeli@comune.montegiorgio.fm.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina 16

Dott.ssa Adele Ciccangeli <nome> <cognome>

Ai sensi dell'art. 1341 del C.C. si intendono specificatamente approvate le condizioni riportate ai seguenti
articoli: Artt.: 5, 7 e 9.

Il Collaboratore

<nome> <cognome>

Firma per ricevuta informativa trattamento dati personali:
 Il Collaboratore

<nome> <cognome>

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 591 del 14-07-2021  Pagina 17

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 14-07-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-07-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 27-07-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 27-07-2021 al 11-08-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1056    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


